¶ Circa primum hic dicitur: Hoc est ieiunium quod elegi, **colligatio** Dissolue colligationes impietatis, id est impietatem in te **nus impie-** peccandi propositum. Societates proinde, & consilia ad facinus aliquod prauum perficiendum, colligationes impietatis recte possunt intelligi. Fasciculi deprimentes, iniquitates vniuersitatem cuncte sunt, quæ supergressæ caput eius, sicut onus graue grauatae sunt, usque adeo, ut quasi mola a sinaria peccataricem animam demergant in profundum.

Fasciculi Possunt etiam horum fasciculorum deprimētiū nomine **deprimen-** angariae iniquæ oppressiones intelligi, quibus humiles à tes. potentioribus opprimuntur. Dimitte eos qui confracti sunt liberos, id est, eos qui in te peccauerunt, propter quod & proprio peccato confracti sunt: liberos, nec libera-

odab

ti videntur nisi offendam donaueris. Illos proinde qui tibi debito sunt astricti, sed inopia, senio, morbo, vel alio quous modo confracti satisfacere debito non sufficiunt, hos dimitte propter Deum liberos, & debitum misericorditer relaxando, omne illorum onus sub quo procumbunt ante te disrumpet.

¶ Circa secundum dicit: Frange esurienti panem tuum. Quum dicit, frange, docet cautelam & discretionem in dante, & tollit excusationem indigentie. Frange, inquit, panem non de rapina alienum, sed tuum. Et egenos vagosque induc in domum tuam, id est, non modò notos, sed etiam peregrinos & exterios à quibus non speres in hac vita consequi pro impensis bonis remunerationem. Et carnem tuam ne despixeris, id est, proximum in necessitate constitutum, tui similem recognosce, exemplo illius qui ait: Si despexi prætereuntem eò quod non haberet indumentum. Quum ergo videris inopem (inquit Chrysost.) & dixeris, iuuenis est & sanus, nihil agens vult cibari, hęc dicas ad temeripsum: quoniam sanus existes pugnatoris, & nihil agis eorum quę iniunxit Deus. Sed tamen nunquam dixit tibi: Quia pugnatoris, non accendam tibi solem: quia nihil facis, extinguam tibi lunam, constringam tibi ventrem, flumina tibi & fontes prohibeo.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur. Et anteibit faciem tuam iustitiatua, & gloria domini colliget te. Tunc inuocabis, & dominus exaudiet, clamabis & dicet: Ecce adsum, quia misericors sum dominus Deus tuus.

¶ Hic describitur accepti Deo ieunij, & in hac, & in futura vita fructificatio, hęc mixtim propheticus sermo prosequitur, dicens, Tunc erumpet quasi mane lumen tuum: hoc est, postquam ieunium tuum operibus pietatis ornaueris, tunc inquam erumpet quasi mane (scilicet post multam peccati noctem adlucentibus tibi radiis solis iusticie) lumen tuum. Et haec est vna ieunij vtilitas, quia videlicet intellectum illuminat.

¶ Alia proinde vtilitas est, quia videlicet rectificat & sanat affectum, yndē sequitur: Et sanitas tua, scilicet à pecca-

*eleemosy
na qualiter
sit facienda.*

*1ob. 31.
chrysost.*

Nota.

*ieiunij
fructus
quintu-
plex.*

SABBATO POST

Mala. 4. tis & vitiis quasi quibusdā lethalibus animē morbis, citius orietur. Quod innuens Propheta quum dixisset: Vobis timentibus nomen meum, orietur sol iustitia, mox secutus adiunxit: Et sanitas in pennis eius.

Philip. 2. ¶ Tertia vtilitas hinc proueniens est famæ bonæ & gratiæ ante Deum & homines acquisitione, vnde subditur: Et antebibit faciem tuam iustitia tua, hoc est, fama virtutis precedet te, & lucebis aliis per exemplum quasi luminare in mundo, continens verbum Dei descriptū in operibus tuis.

Eccle. 17. Preparabit etiam tibi hęc tua pietas viam qua pertingas ad propitium usque Deum, sicut per Salomonem dicitur: Donum hominis dilatat viam eius, & ante principes spatiū ei facit. Et vnde rursus per alium Sapientem dicitur: Eleemosynaviri quasi sacculus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit.

Matt. 25. ¶ Quartas vtilitas est, quia meretur colligi à morte in vitam, de qua ait: Et gloria domini colliget te. Tū præsentim quum audies iudicē dicentē: Esuriū & deditis mihi mādu care, & cetera quæ sequuntur. Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.

Matt. 5. ¶ Quintavutilitas est, quia in præsenti meretur orationis exauditionem quæ notatur quum dicitur: Tunc invocabis, & dominus exaudiet. Siquidem beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam cōsequentur. Bona enim est oratio (ait angelus domini) cum ieiunio & eleemosyna. Quomodo enim fieri posset, ut non illi adesset dominus, qui domino in paupere sedulò studet adesse? Quia, inquit, ego misericors sum, ideo libenter exaudio misericordes.

Tob. 12.

SABBATO POST diem Cinerum.

Esa. 58.

liat̄ Deo mētis pacificatio. Tertius est iugis in opere Dei

exer.

S enim domini locutum est.

In hac lectione describitur fructus veræ conuersioneis ad Deum, qui partim in præsentivitate, partim in futura percipitur. Quadruplicē autē describit cōuersionis in præsenti vita futurū. Primus est intellectus illuminatio. Secundus est recōciliatio Deo mētis pacificatio. Tertius est iugis in opere Dei

exercitatio. Quartus est in opere & sermone proximi ædificationis. Primus à principio lectionis. Secundus, ibi: Et requiem dabit tibi dominus. Tertius, ibi: Et eris quasi hortus irriguus. Quartus, ibi: Et edificabuntur in te deserta seculorum. Circa primum duo premitit quæ ad veram conuerzionem sunt necessaria. Primum est, ut cesses à malo. Secundum, ut facias bonum.

Circa primum dicit:

Si abstuleris de medio tui catenam, & desieris digitū tuum extendere, & loqui quod non prodest.

¶ Catena hæc damnationis æternæ reatus est, qua vincatum peccatorem diabolus trahit ad inferos: hæc tot constat circulis seu nodis, quod criminum peccator reus est. Vnde per Salomonem dicitur: Iniquitates suæ capiunt impium, & fūnibus peccatorum subrū unusquisque constringitur. In cuius rei typum, Nabuchodonosor rex Babylonis, Sedechiā regem Iuda comprehendit, deinde filios eius occidit coram eo, & post oculos eius effodit, ac tandem vinculum catenis adduxit in Babylonem, & in carcerem coniecit. Sedechias qui ob culpam perfidiae & temeratum iusurandum comprehensus atque iudicatus est, peccatoris figuram gerit, qui præuatoricata Christianissimi professione, in operibus suis comprehensus Dei vindicis effugere iudicium nō valet. Huius filij bona opera sua sunt per criminum malitiam mortificata. Cuius etiam intellectus, qui utique oculorum animæ vicem gerit, peccandi assiduitate cecatur, si eut scriptum est: Excecauit eos malitia eorum. Vinctū proinde catenis, id est, perplexitate & consuetudine peccatorum: diabolus rex Babylonis, id est confusionis, ad carcerem gehennæ pertrahit. Hanc ergo catenam de mediocri tui, id est, è corde & conscientia tua auferre contendit, ut & Babylonis carcerem euadere, & ad Deum verè conuerti possis. Sequitur, & desieris digitum tuum extendere, hoc est voluntatē propriam diuinæ voluntati præferre, & operibus malis Deum prouocare. Et loqui quod non prodest: quasi dicat, Si cor tuum, linguam, & manum prohibueris à delicto.

¶ Circa secundum quod ad perfectionem conuerzionis requiritur, quod est facere bonum, sequitur:

Quum

**Quum effuderis esurienti animam tuam, & animam affli-
ctam repleueris.**

¶ Quod utique spectat ad opera pietatis, quæ à quibusdam
solummodo voluntate, à quibusdam vero tam opere quam
voluntate peraguntur. Effundis enim esurienti animam tuam
per viscerosam compassionem, animam vero afflictam re-
ples, per exhibitionem operis.

*Affectū
sequitur
effectus.*

Iacob. 2.

¶ Et bene post affectum subdit de effectu, ut non putes af-
fectum sufficere, ubi facultas suppetit ad effectum. Unde
beatus Iacobus: Si frater, inquit, & soror nudi sint, & indi-
geant vīctu quotidiano, non dederitis autem eis quæ nece-
ssaria sunt corpori, quid proderit? His igitur ad veram con-
uersiōnē necessariis, prælibatis, sequitur de primo fructu
conuersiōnis.

**Tunc orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tuae
erunt sicut meridies.**

philip. 2. Hoc est, in nocte huius seculi. In medio nationis prauæ &
peruersæ, vita & doctrina sicut luminare à deo accēsum &
**tenebrae
sicut me-
ridies.** illuminatū lucebis. Et tenebrae tuae, id est, peccata tua, erunt
sicut meridies, ut ubi abūdavit delictū, superabūdet & gra-
tia. Deus enim qui de tenebris dixit lucem splendescere,
ex tenebris ignorantie tuae lumenverę cognitionis educet.

Roma. 5. Denique tunc in meridianę lucis fulgorem huiuscmodi
delictorum tenebrae convertuntur, quando ex pristinis er-
roribus quispiam verè conuersus, tantò humilior, feruētior
in dilectione, & in opere constentior & circumspectior in-
uenitur, quo grauioribus antea criminibus fuerat irretitus.

*Meridies
in tene-
bris veri-
tutis.* Econuerso, malorum meridies tenebra, fit, quæ quod fuerat
clarior cognitionis lumine, tantò obscurior efficitur iniqui-
tate, quum videlicet in scientia scripturę peritores, mori-
bus & vita tenebrosiores esse conspiciuntur. Unde per pro-
phetam dictum est: Occidet sol in meridie, & tenebresce-
re faciam terrā in die luminis. Et rursus per Prophetam

Mich. 3. alium dicitur: Occubet sol super Prophetas, & obtenebra-
bitur super eos dies. Circa secundum dicitur:

**Et requiem dabit tibi dominus Deus tuus semper, &
implebit splendoribus animam tuam, & ossa tua liberabit.
¶ Hic ponitur secundus conuersiōnis fructus, qui est recō-
ciliatæ Deo mentis pacificatio. Nimirum post acceptam**

peccatorum remissione, mox succedit requies & tranquilitas mentis. Sicut enim ira & indignatio, tibiulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum: ita proculdubio, gloria, honor, & pax, omni operanti bonum. Rursus quomodo aqua assiduo pecoru transitu cœnosa & turbida, limpida rursum efficitur si immota cōsistere permittatur: sic & hominis mens concupiscentiarum carnis, & cæterorum vitiorum incursione his exclusis, ad pacis & securitatis tranquillitatem reparatur. Unde bene subiecit: Et implebis, inquiens, splendoribus, id est, cōsolationibus animam tuam, etiam si corpus squaloribus pro Dei causa atteratur. Et ossa tua, id est, fortitudinem tuam liberabit, videlicet ab ariditate & dissolutione acedie & tædij, sicut per Esaiam dicitur: Ossa tua quasi herba germinabunt. Unde & Salomon ait: Animus gaudes ætatem floridam facit, spiritus tristis exciccat ossa. Liberantur autem ossa, id est, spirituales animæ vires, quando pingueſcent. Unde & translatio. 70. habet, Et ossa tua pingueſcent, quod nimurum sit per pastum verbi Dei, sicut in Ezech. scriptum est: Ossa ari. da audite verbum domini.

Roma. 2.

Simile.

Esa. vlt.

PROPH. 17.

Ezecl. 37.

¶ Circa tertium dicitur:

Et erit quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficiunt aquæ.

¶ Hic non ponitur textus verae conuersionis fructus, qui est iugis in opere bono fructificatio. Et eris, inquit, quasi hortus irriguus. Multum sanè interest inter montes Gelboe, & hortum irriguum. Super illos enim, nec ros, nec pluia descendit, sed alios in circuitu visitans dominus, istos præterit derelictos. Qui nimurum vanos & superbos seculi amatores significant. Altius sunt enim per superbiam & arrogantium. Lapidosi, per cordis duritiam. Aridi, per gratiæ diuinæ carentiam: steriles, per accidiam, utpote ab omni opere bono vacantes.

2. Reg. 1.

¶ Hortus autem irriguus sterilis non est, sed fructum suum dat in tempore suo, semper ut flores habens, ut saltem radices viuas atque fœcundas: vel germen, vel frondes, vel fructus, vel semina, ut in eo delectetur qui possidet & colit eum. Hortus enim vel flore, vel fructu, vel odore placet. Viua radix, fides sana, frondes virore delectabiles, verba

D rectæ

Matt. 5. rectæ confessionis & sanctæ ædificationis sunt. Flos, volūtas bona. Opus bonum, fructus est. Odor autem hinc diffusus, bona opinionis est fama. Porro semen ipsum quod in futurum reponitur, futuri nimirū spes præmij est. *Vnde* *1. rim. 4.* ipse dominus ait: *Merces vestra copiosa est in cœlis.* Et rursum *Apostolus:* *Reposita est mihi, inquit, corona iustitiae,* quam reddet mihi dominus in die illa.

Ierem. 2. *Eris proinde sicut fons aquarum, cuius nō deficient aquæ nequaquam, ut cisterna dissipata que aquas continere nō valet, qualis est anima illa que spem suam in his rebus constituit que illi prodesse non possunt. Quomodo vero possent illius fontis aquæ desiccare, que illi iugiter ex abysso diuinæ bonitatis subministratur? Aquæ profecto illius fideles sunt, de cuius ventre fluunt aquæ viuæ, doctrinæ videlicet, consolationis & consilij, non modò ad propriam, sed etiā ad irrigationem ceterorū, ut & ipse vocari iure possit fons hortorum, puteus aquarū viuentium que fluunt imperu de libano, id est, à celitudine diuinæ bonitatis. Sed adverte quod hortus cibum, fons potum ministrat. Iustus enim qui & hortus hic & fons appellatur, alios reficit fructu boni exempli, & potat eos poculo verbi Dei.*

Circa quartum dicitur:

Et ædificabuntur in te deserta seculorum, fundamen ta generationis & geuerationis suscitabis. Et vocaberis ædificator sapientum, auertens semitas iniquitatum.

Hic ponitur quartus verē cōuersione fructus, qui est tam in opere, quam in sermone proximorū ædificatio. Et ædificabuntur, inquit, in te deserta seculorū. Fundamenta generationis & generationis suscitabis, hoc est, fundamenta Apostolorū & Prophetarum, id est, fidei & morū præcepta ab illis relicta que apud ignaos & viciosos quodammodo deserta iacent, & à multis retroacti tēporis annis quasi à seculis iacuerunt derelicta & neglecta, quia nec illorum præcepta, nec mores extulerunt, super illa vel se se vel alios ædificantes. Hęc, inquit, in te suscitabis, quia te & alios super fundamentum Apostolorum & Prophetarum in fide & moribus construendo ædificabis. Suscitabis ergo que ad fidei & morum spectant integratatem, que à seculi amatoribus deserta, & quodammodo abolita sunt. Hoc modo

per

per beatum Franciscum suscitata & renouata fuerint ex exempla vitæ Christi & Apostolorum eius. Sic nimirū & vs que adhuc , virtutis amatores sanctorum patrum suorum exempla probis moribus suscitare noscuntur.

*Sanctorū
exempla
qui susci-
tant.*

Ossee. 24

*Eccle. 36
Eccle. 10.*

¶ Proinde patriarcharum longanimitatis & spei exempla suscitant in Deo recte & perseveranter sperantes. Exempla charitatis Apostolorum suscitent feruenter Christini & proximum amantes. Exempla prophetarum suscitant in lege domini meditantes . Exempla martyrum suscitant in tribulatione patientes. Exempla confessorum suscitant iusti & abstinentes. Exempla sanctorum Christi virginū suscitant cœlibem vitam propter Deum sectates. Et quia per huiusmodi probitatis exempla, quasi fundamentorum suscitationem, vitiis libertas præcluditur: & ne liceat animæ peccatrii ea quæ malè amat prosequi, quasi sepes apponitur, iuxta quod per Ossee Deus ait: Ecce ego sepiam viam tuam spinis, ideo sequitur: Et vocaberis edificator sepium, auertens semitas iniquitatum. Siquidem bonorum exempla atque præcepta, quasi sepes sunt, semitas iniquitatum (vias utique inconcessas) auertentes, & inordinate vagabibus eas præudentes . His sepibus dissipatis animæ possesso diripitur. Sed qui frangit sepem, mordebit eum coluber. Ad hæc autem requiritur sabbatismus quidam spiritualis, ut ab operib⁹ peruersis (quæ maximè seruilia sunt) penitus abstineatur, non solum in opere, sed etiam in voluntate, ideo subdit:

Si auerteris à sabbato pedem tuum, facere voluntate tuam in die sancto meo, & vocaueris sabbatum delicatum, & sanctum domini gloriosum, & glorificaueris eum, dum non facis vias tuas, & nō inuenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem, tunc delectaberis super domino.

¶ Hoc est, Si auerteris à violatione interioris pacis animæ tuæ cum Deo pedem tuum, id est, affectum & voluntatem tuam, ut non per illicita desideria vageris, & vocaueris illud (hoc est, illam interioris hominis tui cum Deo pacem) sabbatum delicatum, ita quod nullam malitiæ aut peccati molestiam aut amaritudinem admittat, & ad auerteris facere, id est, vitaueris facere voluntatem tuam in die sancto meo: & hoc modo glorificaueris Deum, dum nō facis vias

Dij tuas,

FERIA SECUNDÀ

tuas, & non inuenitur volūtas tua, vt loquaris sermonem
Vbi vias hominis, cōcupiscentias ipsius appellat videlicet
concupiscentiam carnalium voluptatum, diuitiarum, & hu-
ijs seculi pomparum. Sequitur: Tunc delectaberis super
domino, dignus ut in domino, & de domino per spem san-
ctam l̄xteris, & hoc etiam in vita præsentis. Porro quo ad
fructum qui ex vera conuersione ad Deum in futuro pro-
mittitur, subdit dicens:

*Et sustollam te super altitudinem terræ, & cibabo te
hæreditate Iacob patris tui, os enim domini loquitur est.
¶ Sustollam te, inquit, super altitudinem terræ, hoc est, de
terrenis pressuris & malis sustollam te per spem & cōtem-
plationem super omne terrenū, in cœlestia & æterna: sicut
Moysi morituro præcepit ut ascenderet in mótem, promis-
sam hæreditatem inde contemplaturus. Et cibabo te, vide,
licet post hanc mortalem vitam, hæreditate Iacob patris
tui Iacob duodecim filiorum pater, à quibus Dei populus
disseminatus est, Christum dominum aperte figurat, à quo
populus electorū, & nomen & gratiam habet qui ceternam
possidebit hæreditatem, quam idem pater tuus Christus
sponsus ecclesiæ matri tuę pro te certando cum principe
tenebrarū sua morte quæsiuit. Et ne tibi super hoc subeat
dubitatio, promissionem hanc os domini loquutum est.*

FERIA SECUNDÀ

post Inuocauit.

*Aec dicit dominus deus: Ecce ego ip-
s⁹ requiram oues meas.*

*In hac lectione promittit domin⁹ ci-
ca oues suas, id est, fideles & electo-
suos fetria facturū, quę in plenitudine
temporis homo factus, per semetipsū
fideliter adimpleuit. Primò enim pro-
mittit se oues suas cōgregaturū. Secundò, promittit se ea
curtaurum. Tertiò, se illas pastu cōuenientissimo refect-
rum. Primū facit à principio lectionis. Secundū, ibi: Quo
confractum fuerat alligabo. Tertium, ibi: In riuis & in cū-
ctis. Verūm ut h̄ic dicendorum ordo seruaretur, nō potui
ordo literæ seruari.*

Deut. 32.

Iacob

*Christi ty-
pū gesit.*

Gene. 35.

Ezech. 34

Circ.

Circa primum aduerte, quod sicut in euangelio Ioannis scriptum legimus, Iesus moriturus erat pro gente, & ut filios dei qui erant dispersi congregaret in vnum. Vnde ipse a ^{Ioan. 11.} it: Qui non est mecum, contra me est: & qui non colligit me cum, dispergit. Et iterum, Et alias oves habeo, inquit, quae non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & ^{Lucæ. 11.} ^{Ioan. 19.} vnum meam audient, & fiet vnum ouile, & unus pastor: unde & in praesenti lectione dicit:

Ecce ego ipse requiram oves meas, & visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ouium suarum dissipatarum. Sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersæ erant in die nubis & caliginis. Et educam eas de populus & congregabo eas de terris, & inducam eas in terram suam.

Vbi promittit primum se oves suas requisituru, quū dicit *Oves ut* Ecce ego ipse requiram oves meas. Nam ut per alium Pro requirit: pheta ait: Grex perditus factus populus meus, pastores se. *Iere. 50.* duxerunt eos. Et rursum ad pastores: Lac comedebatis, in *Ezecl. 34.* quit, & lanis operiebamini, & quod crassum erat, occidebatis, gregem autem meū nō paseebatis. Quod iufirmū fait nō cōsolidatis, & quod egrotū non sanastis, quod confractū erat non alligastis, & quod abiectū non reduxistis, & quod perierat nō quæsistis. Sed cū austerritate imperabit eis, & cū potentia. Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationem omniū bestiarum agri. Ideo, inquit, ego ipse requirā oves meas. Illud autē requiritur quod vel aberrauerat, vel perierat, quod tamen suo possessori preciosum est. Vnde Propheta: Erravi, inquit, sicut ovis quæ periit, quere seruum tuum. Ouium autem vobulo, electorum hominum in peccatis errantium ignorantiam & insipientiam expressit. Has ergo, inquit, oves meas ipse requiram, eas ad me & ab erroribus suis reuocando.

Secundò promittit se eas visitaturum, quum dicit: Et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum in die quando fu erit in medio ouium suarū dissipatum. Visitat autem eas, consolationē à tribulatione, & refrigerium ab afflictione tribuendo. Sic, inquit, visitabo oves meas. Consolando in miseria, dirigendo in via, corrigendo in virga, portando in

*Oves suas
ut visitat*

FERIA SECUNDA

Iob. 10. patientia. Visitatio tua (inquit sanctus) custodiuit spiritum meum. Quod perierat per dei ignorantiam, vel per haereticiorum persuasionem fraudulentam, requiram, & quod abierat a pastoribus per contemptum & quasi iam deploratum, ego ad viam salutis reducam. Et quod confractum erat per peccatorum assiduitatem, hoc alligabo per pueritiae medicinam, ne per insolentiam rursus in peccata prolabatur.

Oues suas. ¶ Tertiò promittit se eas liberaturum, quum dicit: Et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersae fuerant in die nubis & caliginis, id est, in tempore idolatriæ & gentilitatis, vel si ad eos qui iam Christianismum professi sunt referre malueris, per diem nubis & caliginis, tempus illud accipere potes, quo in peccatis & obsecratione mentis perditæ viuitur.

Oues suas. ¶ Quartò promittit se oves suas educturum, dicens: Et educam eas de populis, in erroribus & peccato remanentibus & pereuntibus, quomodo per angelos è Sodoma peritura loth educens liberauit. Et quidem haec omnia ad ouium suum congregationem pertinere noscuntur, de qua subdit:

Ouium Christi cōgregatio. ¶ Congregabo, inquit, eas de terris, hoc est, de rerum terre natum laqueis & illecebris, quasi è vinculis & misera servitute quam passi sunt in terra hostili. Et inducam eas in terram suam, ut quasi postliminio reuersi, fidei gratiam in presenti, & post regni gloriam, quasi suæ patriæ terram percepient beatèque possideant. Congregat autem dominus ipse pastor bonus oves suas in unam fidem, in unam ecclesiam, in unam gratiam, in unam spem, in unam fraternitatem, & tandem in unam gloriam.

¶ Circa secundum dicit:

Quod confractum fuerat alligabo, & quod infirmum fuerat consolidabo.

Oues confractæ. ¶ Hic promittit se oves suas curaturum. Fit autem curatio contractis & infirmis, De contractis dicit: Quod confractum fuerat alligabo. Oves contractæ pusillanimes & desperates sunt, in quibus animæ fortitudo, id est, spes ipsa defecit. De infirmis vero dicit: Quod infirmum fuerat consolidabo. Oves infirmæ vitiorum morbo laborantes, inualidos & inconstantes in bono significant. Venit itaque dei filius, pastor

verus

verus, pastor benignus & bonus, vt afferat ouibus suis ex-
grouis medelam. Alligauit quippe vulnera despoliati, & se-
miuiui relieti, & impositum iumento (dum peccata nostra
pertulit in corpore suo super lignum) introduxit in eccle-
siæ suæ stabulum, ubi fideles quasi animalia mansueta refi-
ciuntur & curam illius egit, & agere non desinit. Medicus si
quidem ipse est malè bahentibns oportunus.

Luc. 10e

1. Petr. 2.

Mat. 9.

¶ Circa tertium dicit:

*Et pascam eas in montibus Israël, in riuis & in cun-
dis sedibus terræ. In pascuis vberrimis pascam eis. Ibi
requiescent in herbis virentibus, & in pascuis pinguis
pascantur super montes Israël.*

¶ Hic promittit oves suas pastu conuenientissimo se refe-
cturum. Vbi aduertendū est hanc refectionē fieri partim in
via, partim in patria. In via siquidem huius vitæ multipli-
citer reficit deus, & pascit oves suas. Primò in lachrymis
cōpunctionis & affectionis pize, quasi in riuis. Secundò in
herbis virentibus, id est, in desyderiis piis sancto feroore &
indefessa charitate, quasi virore perpetuo vernantibus.

¶ Tertiò in pascuis vberrimis euangelica legis & scriptu-
ræ diuinæ, & sanctorū ecclesiæ sacramentorū. Quæ vtique
vberima esse pascua recte dicuntur. Nā sicut legislator dei
filio maior aut melior esse null⁹ potest: sic nec melior lex
aut sacramēta meliora, quām ea quæ ipse dedit, esse vllate-
nus possunt. Quartò dū se dicit oves suas pasturū super mō-
tes Israël, refectionē illā designat quā illis datut⁹ est in vi-
ta beata. Hęc est cœna illa de qua ipse in parabola loquens
ait: Hō quidā fecit cœnā magnā & vocavit multos. Et mi-
sit seruū suū hora cœnæ dicere inuitatis ut venirēt, quia pa-
rata sūt oīa. Et vtq; beat⁹ qui māducabit panē ī regno dei.

Pascua v
berrima.

Luce. 14.

ibidem.

FERIA TERTIA

post Inuocauit.

N diebus illis loquitus est Esaias dicens:
Quærite dominum dum inueniri potest,
inuocate eum dum prope est.

In hac lectione propheta primò ponit
sanctam exhortationem. Secundò, huius
exhortationis rationem Tertiò eiusdem
rationis per exemplum confirmationem.

D iiiij

Bf 4-55.

Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Et reuertatur ad dominum, & miserebitur eius. Tertium, ibi: Et quo modo descendit imber & nix.

¶ Circa primum dicit: Quærite dominum dum inueniri potest, Præmiserat in principio capituli, dicens: Omnes sitiens venite ad aquas, & qui non habetis argentum properate, emite, & comedite. Venite, emite absque argento, & absque vlla commutatione vinum & lac: quasi dicat, quicunque per sancta desyderia salutem sititis, & si bonorum opertum merita non habetis, gratis è fonte diuinæ pietatis salutem accipite, accipite inquam lac innocentia per iustificationem à peccato, & vinum lætitiae spiritualis, propter spem vobis repositam in cœlo. Et post pauca sequitur: Quærite dominum. Vbi primò nos monet dominum quærere. Secundò, dominum inuocare. Tertiò, modum indicans quo querendus est dominus, iubet impium viam suam derelinquere. Secundum, ibi: Inuocate eum. Tertium, ibi: Derelinquat impius.

*Qualiter
quæras.*

Mich. 5.

Iob. 40.

Amos. 5.

Simile

Thren. I.

Ioan. 6.

3. Reg. 19.

simile.

1. Para. 15.

¶ Circa primum dicit: Quærite dominum, id est, legem & mandata eius, beneplacitum eius, gratiam & misericordia eius. Quærite inquam dominū, quomodo aquas ille querit in cuius domo grassatur incendium, ut illud extinguat. Nam ut Micheas ait, adhuc ignis in domo impij, quem intendit rius frauduletus, hostis antiquus, suggestione sua quasi flatus excitat in flamas. Scriptum nanque est de eo: Alitus eius prunas ardere facit. Itaque (ut ait Amos propheta) quærite dominum, & vivite, ne fortè conburatur ut ignis dominus Ioseph, id est, conscientia cuiuslibet per virtutem augescere cupientis.

¶ Rursus, quærite dominum, quemadmodum ille panem querit, quem urget fames, vnde scriptum est: Omnis populus eius gemens & quærens panem. Ipse enim est panis viuus qui de cœlo descendit, qui nisi cor hominis viatoris confirmet, utique deficiet in via, qua illic adhuc multa superest sicut per angelum ad Heliam dicitur: Surge, comedete, grādis enim tibi restat via.

¶ Denique quærite dominum, quemadmodum ille vitam querit, qui propinqua morte terretur. Vnde scriptum est: Si quis non quæserit dominū deū Israel moriatur à maximo usque ad minimum, à viro usque ad mulierem. Si is

qui

qui reclusus in carcere ad mortem seruat, per fensitatem
licet arcam si quo modo potest, se viamque suam saluare
contendit, quidni resipiscant peccatores a diaboli laqueis a
quo captiuo tenentur ad ipsius voluntatem, & querant do-
minum qui est omnium se querentium salutem & vitam?

2. Tim. I.

¶ Sed querite dominum, inquit, dum inueniri potest: habe
tis enim iam legem, & prophetas qui vos, si doceri vultis,
doceant qualiter hunc possitis inuenire. Ipse enim ad quos
dam ait: Quæretis me, & non inuenietis: dirauit angelus
(in Apocalip.) per viuentem in secula seculorum, quia tem-
pus amplius non erit, scilicet aptum ad querendum & in-
ueniendum dominum. Non enim post iudicium patet pre-
cum aut meritorum locus.

Quando
quarauit.

Iohann. 7.

Apoc. 10.

¶ Secundò nos monet dominum inuocare, dicens: Inuoca-
re eum dum prope est. Modò nobis prope, immò proximus
est. Quis enim videtur tibi fuisse proximus illi qui incidit
in latrones? Nónne is qui fecit misericordiam cum illo?
Hic est ille benignus Samaritanus qui super nos despolia-
tos & vulneratos, & semiuuos relictos misericordia mo-
tus, per nostræ carnis susceptionem eadem qua & nos via
mortalis vitæ ambulans, mira dignatione nobis appropi-
ans alligauit vulnera nostra, infundens miserationis oleum
& vinum cōsolationis. Denique prope est dominus omni-
bus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in ve-
ritate. Quoniam verò per peccatum homo se à deo elongat,
deserens patrem, & abiens in regionem longinquam: ideo
ut tibi deus prope sit, audi quid facias, audi modum quo do-
minus queras quod est tertium. Sequitur enim:

*Dereliuquat impius viam suam, & vir ini quis cogita-
tiones suas.*

Inuocare
dum pro-
pe est.

Lucas. 10.

¶ Quia præmiserat inuocandum esse dominū in auxilium
dum prope est, id est, paratus misereri, peccator autem in
malitia perseverans exaudiri nō meretur, iuxta quod hic
idem propheta ex persona domini loquens ait: Quum exte-
deritis manus vestras, auertā oculos meos a vobis: & quū
multiplicaueritis orationem, non exaudiā, manus enim
vestræ sanguine plenæ sunt. Ideo ut efficax sit oratio, dere-
inquat impius viam suam, id est, opera sua mala, quæ sunt
via ad perditionem. Et quia non sufficit opera mala relin-
quere

Ut effica-
citer ores

Esaies. 1.

FERIA TERTIA

Cogitatio quere, superstite mala voluntate: ideo & hanc nos docens
nes nutri corrigere subdit: Et vir iniquus cogitationes suas. Vbi est
end.e. aduertendum quorundam cogitationes esse sanctas & vir-
tuosas, eorum scilicet, qui proposuerunt deum ante cōspe-
ctum suum, de quibus dictum est: Cogitatio eorum apud al-
tissimum. Huiuscemodi cogitationes derelinquendae non
sunt, sed nutriendae per verbum dei & studiose conseruandae
cogitatio ¶ Porro cogitationes, quas derelinquere iubemur multipli-
nes abici ces sunt. Quędam enim sunt cogitationes otiosae. Quędam
end.e. sunt immūdæ & luxuriosæ, de quibus scriptum est: Quid ne
Eccle. 17. qui usquā quod excogitauit caro & sanguis? Quędā sunt
fraudulentæ & dolosæ, ut decipient pauperem & inopem.
Vnde per Psal. dicitur: Iniquitatem meditatus est in cubili
suo. Quędam sunt cogitationes malitiosæ, quales sunt quas
vel inuidia suggestit, vel furens ira ministrat. Quędam sunt
cogitationes diffidentiæ seu perfidiae, videlicet in fide du-
bitantium, vel deficientium à spe. Denique quędam sunt
cogitationes blasphemiarum in deum, vel in sanctos de quib⁹
omnibus per Psalmist. Dominus queritur dicens: Usque quo
morabitur in te cogitationes noxiæ? Moram accusat, non
earum sensum: nam sola mora in culpa est. Non enim in po-
testate nostra est cogitationes malas non sentire, consenti-
re vero illis vel dissentire liberæ voluntatis nostræ est. Quę
admodum (verbi gratia) efficere quidem potes, ne aues su-
per domum tuam nidum comportent, ne autem præterou-
lent, vel ad horam illuc resideat, efficere non potes.

Zere. 4.

Simile.

¶ Circa secundum dicitur:

Et reuertatur ad dominum & miserebitur eius, & ad
deum nostrum, qnoniam multus est ad ignoscendum. Non
enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ: nequæ viæ
meæ, viæ vestræ, dicit dominus. Quia sicut exaltantur
cœli à terra, sic exaltatæ viæ meæ à viis vestris, & co-
gitationes meæ à cogitationibus vestris.

Hic ponit dictæ exhortationis rationem. Ideo enim nunc
querere debet peccator, & invocare dominum, & à pecca-
tis cessare, & reuerti ad ipsum, quia ipsius miserebitur, pec-
cata dimittendo. Et hoc confirmat, quum subiungit: Non e-
ním cogitationes meæ, cogitationes vestræ, dominus
enim

enim pronus est ad cōdonandū, homo autem ad vleiscendū Vndē ipse per Ieremiam loquitur dicens: Ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis. Neque viæ meæ, viæ vestræ dicit dominus. Quales sint viæ vestræ, superiūs dī. *Viae da-*
etum est Porro de viis domini dicit propheta: Vniuersæ viæ *wini qua-*
domini misericordia & veritas. Et alibi: Viae eius viæ pul- *les.* *Pro. 3.*
chræ, & omnes semitæ illius pacificæ. Sed peccatorum viæ *tenebræ & lubricum, crudelitas, sœvitia, dolus, insidiæ, frau-*
des. Sequitur. Quoniam sicut exaltantur cœli à terra sic e-
xaltatæ sunt cogitationes meæ à cogitationibus vestris, &
viæ meæ à viis vestris: hoc est, quantum distat cœlum à ter-
ra, tantum interest, immò amplius in immensum, inter cogi-
tationes dei & cogitationes hominum, etiam si forsan hæ-
bonæ sint. Et hæc quidem de se dominus affirmare digna-
rur, ne multorum sibi criminum conscius homo modicæ fi-
dei desperet.

¶ Circa tertium dicit:

Et quomodo descendit imber & nix de cœlo, & illuc
 ultra non reuertitur, sed inebriat terram, & infundit e-
 am, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & pa-
 nem comedēti: sic erit verbum meum quod egredietur de
 ore meo. Non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quæ-
 cunque volui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud.
 ¶ Hic ponit per exemplum seu similitudinem, prædictę ra-
 tionis confirmationem. Quomodo, inquit, imber & nix de-
 super in terram cadens hanc inebriat, infundit & germina-
 re facit: sic etiam pollicitatio mea qua pœnitentibus pro- *Verbum*
 mitto veniam sortietur effectum. Et quia dicit verbum su- *dei quid.*
 um ad modum imbrium, & niuis humanam irrigare, & feci peretur,
 cundare mentem, aduertendum est, quod verbum Dei ani-
 mam fidelem inebriat per gratiam, ut temporalium vani-
 tatum obliuiscatur. Infudit insuper eam scientia & dulce-
 dine diuinæ consolationis. Et germinare eam facit, volun-
 tate bona, & bonorum initiosis operū. Et dat semen prædica-
 tionis serenti, id est, prædicanti. Et panem, id est, fidei & o-
 perum nutrimentum comedenti, quo ipse pascatur. *Christus*
 ¶ Possunt autem hæc, & de æterno & patri consubstantiali *ut imber*
 verbo dei (quod est ipse dei filius) dicta intelligi, qui & ipse *venit in*
 ad modum cœlestis irrigui in mundum à patre missus, *mundum.*
sterilem

FERIA QVARTA

- sterilem prius terram (id est, homines terrenos) & à bonorum fructibus operum steriles, cœlestis doctrinæ verbis irritauit, & donis sue gratia infusos, in sanctitate & iustitia non vacu fecerunt germinare.* Nec reuersus est ad patrem vacuus, sed *ueredit*. *principis huius mudi vîctor, reconciliata per mortem suâ Ephes. 4. deo natura generis humani, opimis spoliis vîctor in altum descendens, captiuam secum duxit captiuitatem.* Fecit *Ioan. 8. proinde quæcūque voluit pater, sicut ipse ait: Qui me misit mecum est, & non reliquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei facio semper.* Et iterum: *Descendi de cœlo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Et prosperabitur, inquit, in his ad quæ misi illud, sicut prædixerat Esa. Si posuerit, inquiens, pro peccato animam suam, videbit semen longævum, & voluntas domini in manu eius dirigetur.

FERIA QVARTA POST

Inuocauit.

3. Reg. 19.

Vrge, comede, grandis enim restat via.
In hac lectione describitur. Primo, à facie Iesabæli Heliae in desertum secessio. Secundum, in desertum secedētis obdormitio. Tertiū, dormientis repetita per angelum visitaio. Primum, à principio lectionis. Secundum ibi. Proiecitque se, & obdormiuit. Tertiū, ibi: Et ecce angelus domini.

¶ Circa primum dicitur

Venit Helias in Bersabeæ Iuda, & dimisit ibi puerum suum, & perrexit in desertum viam unius diei.

3. Reg. 18.
*Heliam
 resabel
 terruit.*

Quum enim interfecisset prophetas Baal, & sacerdotes Lucorum qui nutriebantur de mensa Iesabellis, & illa recessisset omnia quæ fecerat, misit nuncium ad eum dicens: Hæc mihi faciant dij, & hæc addant, nisi hac hora cras posuero animam tuam sicut animam unius ex illis. Timuit ergo Helias, & surgens abiit quounque eum ferebat voluntas, venitque in Bersabeæ Iuda. Fugit à facie mulieris, qui regem non timens (tametsi sacrilegus esset & impius) huc liberius increpauerat. Sequitur:

Quumque

Quimque venisset, & sederet subter vnam iuniperū, petiuit animę suę vt moreretur, vitam perosus tot malis obnoxiam. Et ait, sufficit mihi domine, scilicet haec tenus vixisse. Neq; enim melior sum quam patres mei, qui mortui sunt. Tolle quæso animam meam.

Vbi moraliter per Iesabelem, quæ Dei prophetas persequens, occidebat carnis cōcupiscentiam accipimus. Interpretatur enim Iesabel, fluxus sterquilinij. Hęc melioris virtutis propositum & meditationes ac desyderia sancta (quasi) Dei prophetas ad nos missos, extinguit, & voluptatibus necat. Hanc fugiat Helias, id est, fidelis quisque virtutis ac diuini honoris amator, relictusque huius seculi sectatorum contubernio, fugiens eius quę in mundo est cōcupiscentię corruptionē, interiores curas, quasi desertū quoddā ingrediatur, proiiciatque se meditatione sancta subter lignum crucis, quod bene per arborē iuniperū designatur. Siquidē spinosa iuniperus & aspera est, fructum ferēs medicatum cuius etiam folia multo tempore ignem seruare dicuntur.

Portò Christi cruce quid penalitate acerbius? quid asperius? quid horridius? Rursus, quid illo fructu quem arborista portauit, id est, Christo passo & crucifixo agris conscientiis salubre magis ac medicatus? Ipse enim (vt ait propheta,) Vulneratus est propter peccata nostra, attritus est propter scelera nostra, cuius liuore sanati sumus. Denique quid efficacius seruando in cordibus credentium diuinę charitatis igne, quam Dei & domini nostri propter nos crucifixi, vel verba quæ loquitus est, vel ea quæ pro nobis in carne gessit opera? Fugiamus itaque hęc Iesabelem, vt ad crucis fructum pertingere possimus. Non enim potest cōnenientius carnis concupiscentia superari, quam per fūgam. Ceteris vitiis resistendum est, & quasi cōserua manu repugnandum. Fornicationem verò docet Paulus fugiēdam: Fugite, inquiens, fornicationem. Dimisit Helias puerum suum, & nos insipientiam (quæ quasi quædam mala pueritia est) & cogitationes pueriles & leues derelinquamus, sicut fecit Apostolus, qui de semetipso loquens ait: Quum essem parvulus, loquebar vt parvulus, sapiebam vt parvulus, cogitabam vt parvulus. Quando autem factus sum vir, evanescui quę erant parvuli. Pergat ergo fidelis Christi seruus, qui cōcupiscentiarum carnalium imperio subesse dignatur,

Iesabel
moraliter

1. retr. 1.

Iuniperus
crux chrysostomi est.

Esa. 53.

1. cor. 6.

1. cor. 13.

FERIA QUARTA

dignatur, in desertum, fugiat huius seculi tumultus, & (vt supra dictum est) sanctam animi solitudinem requirat.

¶ Circa secundum dicitur:

Proiecitque se, & obdormiuit in umbra iuniperi.

¶ Hic ponitur Heliae in desertum secedentis obdormitio. Proiecit se Propheta in terram, vitam hanc perosus (vt dictum est) proiecit se a se in deum, vitam mortalemque suam illius arbitrio derelinquens. Sic nimirum & fidelis anima carnis voluptates & seculi huius fugiens illecebras, crucis domini sui substrata, & illic tota spe sua quasi anchora firmiter hærens, obdormiat secura, domum patris sui, id est, seculum hoc, & populum suum, id est consortia hominum mundanorum crucifixi domini amore, obliuioni tradens. Petat proinde sibi mortem desiderabilem, & vitæ carnali prorsus anteferendam, qua vitiis moriatur. De qua morte per Apostolum quibusdam dicitur: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Et unde rursum ait: Exstimate vos mortuos esse peccato, viventes autem Deo.

¶ Circa tertium dicitur:

Et ecce angelus domini tetigit eum, dixitque illi: Surge, comedere. Et respexit. Et ecce ad caput suum subcinericius panis, & vas aquæ. Comedit ergo & bilit, & rursum obdormiuit.

¶ Hic ponitur Heliae dormientis per angelum visitatio. Prælitera plana est. Quod autem hinc ad intellectum morallem attinet, consyderemus. Et ecce, inquit, angelus domini, id est, instinctus diuinus, & gratia cœlestis immissa pulsat torpem, monens ut surgat a torpore mentis, & in ea quæ priora sunt extendens se, de virtute in virtutem progrediatur. Surge, comedere, inquit. Quo nimirum datur intelligi eos qui in umbra crucis obdormiunt (vt dictum est) ab angelis sanctis visitari, moneriisque quatenus pœnitentia crucem assumentes se crucifixo conforment, quæ pœnitentia rectè per panem subcinericiū & aquam significatur. Cinerem, inquit, tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam. Siquidē subcinericius panis, memoria mortis est, in qua semetipsum cognoscens homo a superbia liberatur, & contra dissolutionem accedit non medio exiter refectus, ad bene operandum corroborat.

Somnus
salubris.

Mors spi-
ritualis
op: andæ.
Coloss. 3.
Roma. 6.

tur. Inquit enim recordatio mortis timorem, timor sollicitum reddit, sollicitudo autem depellit torporem, sicut ait Apostolus: Sollicitudine non pigri.

*Rom. 12
vasaque
myst.*

¶ Porro vas aquæ, vel compuncti cordis lachrymas, vel sapientiæ salutaris aquam, id est, doctrinam salutis, vel proposam gratiam Dei potes accipere. Sequitur: Comedit & bibit, & rursum obdormiuit. Sic plerique peccatorum suorum cum amaritudine cordis recordatur, & intuentur cum spe veniae gratiam & misericordiam Dei, qui tam post in peccata pristina, vel in torpore acedie relabuntur. Sed angelus magni consilij rursum suscitat dormientes. Ait enim:

Apoca. 3.

Ego sto ad ostium, & pulso. Sequitur:
Reuersusque est angelus domini secundo, & tetigit eum dixitque illi: Surge, comedere, grandis enim tibi restat via. Qui quum surrexisset, comedit & bibit, & ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb.

¶ Iterata reuersio monentis Angeli, quid aliud significat quam cœlestis alloquutionis instinctum ad ulteriorem profectum spiritualem semper adhortantem? Grandis enim inquit, tibi restat via, à terra videlicet ad cœlum quæ & eodum tibi maior est, quod pluribus peccatis plures retrorsum dieetas abieris. Quum ergo tam multa commiseris scelera, ut ab hac denudo redeas retrocessione, grandis profectus tibi restat via, adeò ut huic viæ perficiundæ vix sufficiant dies seculi. Quid igitur in hac temporis breuitate, & sub tanti operis instantia dormitas? Quin (sicut ad Ionam in periculo naufragij, dormitatem dictum fuit) surge, & inuoca deum tuum. Insensatus enim esse videtur quisquis, vel in agone supremo decertans, vel in summo periculo constitutus, vel sub opere omnium maximo dormitat ignauus. Sanè nemo torpens aut somniculosus regnum Dei (quod violenti rapiunt) assequitur.

Ionae. 2.

¶ Et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, nullum proorsus sub his diebus cibū sumens. Quo profectus nobis quadragesimalis obseruantia ieunij commendatur, ut qui ad morte cœlestis & eterni regni visuri Deum peruenire cupimus, pœnitentiam agentes & ieunantes, illic indefesso conamine profiscamur.

*Heli. e
quadra-
gesima.*

¶ Exem-

FERIA QVINTA

*Moyſi
quadra-
gesima.*

*dieb' &
noctibus
ambulare
quid.*

*oreb my
slice.*

Luc. 22.

¶ Exemplum proinde Moyſi quadragesimam ſimiliter in monte iejunatis, ut Dei legem miceretur accipere in alia (quæ etiam Euangeliu prælegitur) lectione nobis hodie ſimi ratione proponitur, ut per hoc aduertamus lucernā cœleſtis verbi in hac noſtra peregrinatione & huius ſeculi nocte, nequaquam nos niſi iejunando promereret. Quod auten: Helias, non modò diebus quadraginta, ſed etiam quadraginta noctibus ambulaffe perhibetur, illud nobis ſignificat quatenus toto mortali vitæ huius tēpore (quod & in aduersis & in prosperis rebus, quaſi noctibus & dieb' peragit) ad cœleſtem (quod vocati ſumus) gloriā indeſeffo animi studio contendamus.

¶ Ambulauit, inquit, uſque ad montem Dei Oreb, id eſt, uſque ad æternæ atque beatificæ refectionis mēſam, ſuper quam eleſti in regno patris ſui epulantur. Oreb enim mēſa interpretatur. De qua mensa dominus noster loquutus eſt ad diſcipulos ſuos, dicens: Vos eſtis qui permāſiſtis me cum in tentationibus meis. Et ego diſpoſo vobis ſicut diſpoſuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis ſuper mensam meam in regno meo. O verè fœlices ac ter quaſterque, imō ineffabiliter beati, qui cum angelis & A poſto lis, cum Abraham, Iſaac, & Jacob, cum populo pacis & ſine querela, recumbent in regno Dei. Sed nihilominus & illoſpe beatos iure dixerimus, qui fide fortes & ſtabiles perſuerantia, aſſiduo virtutum ſtudio illuc proficiſci contendunt, eos preſertim, qui per huius quadragenarij obſerua‐tioñem iejunij, ut in Dominicę reſurrectionis ſolemnitate ſacrosancta domini mensa ſint non indigni, ſe totis viribus ſtudent præparare.

FERIA QVINTA

post Inuocauit.

Cce omnes animæ meæ ſunt.

Ezecl. 18.

maꝝ meꝝ ſunt.

¶ In hac lectione dominus per prophe tam loquēs duo facit. Primo, falſam de ſuis iudiciis Iudeorū calumniam reprobat. Secundo, omnium le eſſe iudicem iuſtum cōfirmat. Primum à principio lec‐tionis. Secundum, ibi: Ecce omnes ani‐

Circa

¶ Circa primum dicit Propheta:

Factus est sermo domini ad me, dicens: Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbiū istud in terra Israēl, dicentes. Patres nostri comedērunt viam acerbam, & dentes filiorum obstupeſcunt? Viuo ego dicit dominus Deus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbiū in Israēl.

¶ Vbi notandum est q̄ Ezechiel Iudeis à terra sua in Babylonem trāsimigratis prophetauit, quorū patres grauiſſimis peccatis captiuitatē illam meruerāt. Et quum essent isti patribus suis in peccato fermē per omnia similes, sc̄ iustos & iniustū Deum, qui eos in captiuitate detineri sineret causabantur, hoc vrentes proverbio: Patres nostri comedērunt viam acerbam, & dentes filiorū obstupeſcūt. Parabola est, & aliud significat, quām sonat. Per hoc enim innuere volēbant se propter parentū suorū peccata iniquē puniri à deo deum ipsum accusantes, qui innocuos propter aliorum delicta percuteret. Sed mētita est iniquitas sibi, quia non est ita. Scriptū est enim: Sicut vua acerba dentibus & fumus oculis, sic iniquitas his qui vtuntur ea. quasi dicat: Illis nocet sua iniquitas qui operātur illam, & non aliis.

¶ Sed quēſtio suboritur. Nam quum in Exodo scriptum sit, quod Deus est reddens iniquitatem patrum in filios, & super filios filiorū vsque ad tertiam & quartam generationem. Et rursum: Ego, inquit, sum dominus Deus tuus emulator, qui reddo peccata patrum super filios, vsque ad tertiam & quartam generationem his qui oderunt me, & facio misericordiā in millia, his qui diligunt me. Et in Genesi scriptū legimus, quod Cham filio Noe in patrē suum peccante, nō ipse, sed filius eius Chanaan maledictione seruitutis ob patris culpam punitus est. Ex quibus videtur filios nonnūquam portare iniquitatem suorum patrum.

¶ Sed filios puniri ob peccata parentū duobus modis potest accidere. Vno, dum filij sunt paternorum scelerum vel imitatores, vel approbatores, vel certè retentores & possessores earum rerum, quas per rapinam, furtū, fraudem, usurā, vel alio quouis modo cōtra iustitiā patres acquisierunt. Et in hoc casu non modò patres eorū, sed etiā ipsi suo proprio peccato paterna scelera confirmantes vuā acerbā

Mēdaceſ
aduersus
Deum.

pros. 10.

Quēſtio.
Exod. 34

Exod. 20

Gene. 9.

Solutio.

FERIA QVINTA

manducant, digni profecto quorum obstupescant dentes;
 ¶ Alio modo contingere potest, qd filij à paternis delictis
 immunes, nihilominus tamē propter hęc puniantur. Et de
 hoc quęstio mota est, cui per distinctionē est respondendū.
 Nam insontes filios pro sceleribus parentū à Deo puniri
 tribus modis potest intelligi. Vno modo qd puniantur cor-
 poraliter & temporaliter tantū, & sic nonnunquam filij pu-
 niuntur pro parentibus, quomodo Sodomitarū paruuli pro-
 pter parentū peccata corporaliter perierūt, & filius David
 quem peperit ei ex adulterio Bersabea, diuino decreto in
 p̄enam paterni delicti mortuus est. Siquidē hoc modo pu-
 niuntur patres in filiis, quasi in re sua, & vt in pr̄cipuis at-
 que charissimis bonis suis. Sic Chanaan filius Cham pu-
 nitus est ob patris delictū corporali duntaxat seruiture &
 temporaliter. Sic etiam visitat Deus parentum peccata in
 filios usque ad tertiam & quartā generationem. Sicut enim
 Deus cōcessit Patriarchis sanctis, vt videntes filios filio-
 rum suorū in tertiam & quartam generationem fēliciter
 & prosperè agētes, magno Dei munere in filiis lætarētur;
 sic etiam in hoc punit impios, vt in suis quos tabescentes
 perire conspiciunt filii, ipsi acerbo luctu trucientur.

*Filij ut
parētum
peccata
mō portat*

¶ Secundò potest intelligi pro paternis delictis innoxios
 filios puniri spiritualiter, vt propter peccata parentū, de-
 neget Deus eorum filiis gratiam suam, aut eos deserat. Et
 sic filius nequaquam portat iniquitatē patris, nec hoc mo-
 do obstupescunt filiorum dentes, quia patres eorum vuam
 acerbam comedenterunt.

¶ Tertiò modo intelligi potest puniri à Deo filios propter
 patres eternaliter. Nec hoc modo portabit innocuus filius
 iniquitatē patris. Porrò si fuerit filius paternorum scelerū
 imitator vel approbator (vt dictū est) mirū nō est si à Deo
 puniatur. Peccata nempe patrū suorum per imitationem &
 malitiā effecit sua. Et sic iuste puniti captiuitate fuerunt
 isti, qui totā calamitatis sūz causam patribus suis tribuen-
 tes, quum & ipsi praui essent, se iustos (vt dictū est) iniquū
 verò Deū causabantur memorato iactitātes prouerbio: Pa-
 tres nostri comedenterunt vuam acerbam, & dentes filiorum
 obstupescunt. Quorū falsam in Deum & sacrilegam calum-
 niā ipse confutans, probat in cōsequentibus se omnium
 authorem, & irreprehensibilis iustitiae iudicem esse:

¶ Circa

¶ Circa secundum dicit:

Et omnes animæ meæ sunt. Ut anima patris, ita & anima filii mei est. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur.

¶ Ecce, inquit, omnes animæ meæ sunt. Et hæc est causa quare non punio unum pro alterius peccato. Ex quo, inquit, omnes animæ meæ sunt, quare hunc pro illo punirem. Non erit ita, immo anima quæ peccauerit, ipsa morietur, hoc est à me, qui vita sum, separabitur. Unde & per Ieremiam dicitur: In diebus illis non dicent vtrā: Patres comedenter vuā acerbam & dentes filiorum obstatuerunt, sed unusquisque in iniuitate sua morietur. Omnis homo qui comederit vuam acerbam, obstatuerunt dentes eius. Et unde rursum in Deuteronomio scriptum est, Non occidetur pater pro filio, nec filius pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Sequitur: Et si vir fuerit iustus, subaudi, scipsum liberabit, non autem filium aut filiam. Unde per hunc eundem Prophetam dominus ait: Noe, Daniel, & Iob iustitia sua saluabunt animas suas, filium autem aut filiam non liberabunt. Nec rursum filius malus patri iusto nocebit, neque filius bonus poterit impium liberare patrem. Itaque ratione parabolam prædictam cōfutans, ostendit eam debere cessare, dicens:

Si vir fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam in montibus non comederit, & oculos suos non leuauerit ad idola domus Israel, & uxorem proximi sui non violauerit, & ad mulierem menstruatam non accesserit, & hominem non contristauerit, pignus debitori suo reddiderit, per vim nihil rapuerit, panem suum esurienti deridet, & nudum operuerit vestimento, ad usuram non commodauerit, & amplius non acceperit, ab iniuitate auerterit manum suam, iudicium verum fecerit inter virum & virum, & in præceptis meis ambulauerit, & iudicis mea custodierit ut faciat caritatem, hic iustus est, vita viuet, & non morietur.

¶ Hic multa ponuntur requisita ad iustitiae iusti comple-
mentum. Si fecerit, inquit, iudicium discussionis, & iustitiam executionis aduersus semetipsum, iuxta quod ait Aposto-

pro peccata
tuo que
que punis
ri.

Ierem. 31

Deut. 24

Zec. 24

1. cor. 11:8
E iū. lūs:

FERIA QVINTA

- Ius:** Si nos met ipsos diiudicaremus, nō vtique iudicaremur.
Eze. 18. In montibus non comedenter, id est, de bonis operibus suis se nō extulerit, sicut ille qui ait: Gratias tibi ago deus, quia non sum sicut ceteri hominum, raptiores, auari, adulteri. Ie juno bis in sabbato, decimas do omniū que possideo. Proinde in montibus & hi quodammodo comedunt, qui Ecclesiasticis dignitatibus adeptis pomposè pariter & deliciose viuunt.
- Ambiētes dignitatis.** ¶ Et oculos suos non leuauerit, ad idola domus Israel, sicut illi faciunt, qui nondum habitas ambiunt dignitates, auida suspensi mente, non secus ac famelici canes oculos habent ad mensam dominorum vigiles ut aliquid accipient. Vel forsan idola vocat prælatos, sicut per prophetam dicitur: O pastor & idolum derelinquens gregem, ad quos isti respiciunt eorum mortem cum desiderio expectantes, ut in eorum loca succedant.
- Zach. 11.**
- Pign' cui reddēdū.** ¶ Et vxorē proximi sui non violauerit criminē adulterij. Et hominē non cōtristauerit, spōte videlicet siue per derisiones, vel alio quo quis modo. Pignus debitori reddiderit, non omni, sed ei cuius indubitata paupertas est: quum enim nostra debeamus tali tribuere, multò magis debemus suum reddere, vndē in Deute. scriptū est: Si pauper est, nō pernotabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occiduum, ut dormiēs in vestimēto suo benedicat tibi, & habeas iustitiā coram domino Deo tuo. Sequitur: Per vim nihil rapuerit. Vbi prohibetur manifesta violētia, vndē & de rapto ribus dicit Apost. Cū his nec cibū nos debere sumere.
- Deut. 24.**
- I. cor. 5.**
- Eccle. 4.**
- Ezra. 5.8.**
- ¶ Panem suum esuriēti dederit. Non enim sat est ad salutem aliena non rapere, sed etiam oportet egenti sua propter Deū elargiri. Panem inquit, nō obiurgationem. Panē denique potius quam pecuniam, ne forsan hac malē pauper utatur. Vndē per Sapientem dicitur: Animam esurientem ne despexeris, & ne exasperes pauperē in ihopia sua. Dēmum panem suum, inquit, non alienum.
- ¶ Et nudum operuerit vestimento, iuxta illud: Quum videbis nudum, operi eum. Ad usuram non commodauerit, & amplius non accepent. Aduerte quod inter grauiissima hominum impiorum peccata usura computatur. Ab iniuste auctoritate manum suam, in furto, fraude, & similibus. Iudicium verum fecerit inter virum & virum, si videlicet ipse

ipse fuerit iudex constitutus. Et nihilominus subaudiēdum est hunc grauiſſimē peccare, si iniquum indicium iudicauerit. Et in præceptis meis ambulauerit. Istud præcedentia omnia concludit, & designat quandam persecuerantem in iustitia voluntatem. Hic, inquit, iustus est, vita viuet, & non morietur, ait dominus omnipotens.

FERIA SEXTA POST

Inuocauit.

AEc dicit dominus deus: *Anima quæ pec-
cauerit ipsa morietur.* Ezech.18

¶ In hac lectione duo facit. Primo pollicetur, q̄ si impius egerit pœnitentiam de præteritis culpis suis, saluabitur. Secundū, quod si iustus dereliquerit iustitiam suam, damnabitur. Primum à principio lectionis. Secundum, id: Si au-
tem auerterit se iustus.

¶ Circa primū quum repetisset breuiter quæ prius dixerat, scilicet: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* Filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filij. Iustitia iusti super eum erit, & impietas impij erit super eum, vt celer proverbiū dicentium: Patres comedunt vuam acerbam, & dētes filiorum obſtupescūt, mox deinde subiunxit.

Si autē impius egerit pœnitētiam ab omnib us peccatis suis quæ operatus est, & fecerit yniuersa præcepta mea & fecerit iudiciū & iustitiā vita, viuet, & nō morietur

¶ Ac si dicat: Qui fieri posset vt puniā filios propter patres aut patres propter filios, quum vsque adē sim misericors, quod si etiā ipse impius egerit pœnitentiam de peccatis præteritis, & hunc saluem? Sed aduerte quibus conditionibus impium & peccatorem suscipit pœnitentem. Si egerit inquit, pœnitētiam, videlicet in effetu, & non tantū verbo promiserit, vel mente tractauerit. Ab omnibus peccatis suis quæ operatus est declinando, nullis omnino retentis, imō nec vno, quin omnia detestetur. Et hoc est declinare à malo.

¶ Et custodierit omnia præcepta mea, quod est facere bonum. Ex quo patet possibile esse homini omnia dei præce-

*Ad re-
ram pœni-
tentiam
que requi-
runtur.*

E iii. pta

pta seruare. Et fecerit iudicium discussionis, & iustitiam exectionis contra se metipsum, & nihilominus erga proximum iuste se habuerit, vita viuet pro praedictis, & non morietur pro operibus iniquis, de quibus penituit. Sequitur: Omnis iniquitatū eius, quas operatus est, non recordabor, videlicet ad puniendum supplicio aeterno. Licet hæc puniam in hoc tempore. Cuius rei exemplum patuit in David, cuius

2. Re. 12. quum transtulisset peccatum dominus, ut non moreretur culpa di- propter illud, neque in aeternum a domino reprobaretur, mitti, pœ- temporales tamen poenas graues & acerbas in mortibus na reser- filiorum, & sui ad tempus a regno per filium Absalon de- uata. pulsione persoluit. Nec etiam ad temporaliter, inquit, puni- endum recordabor si peccator ipse ut dignum est, propria rum recordatus fuerit iniquitatum, ut ea in spiritu humilia- tis & in animo cōtrito deploret, & detestetur. Quum enim fese homo punit, deus parcit: quum homo delictorum suo- rum dolens meminit, deus obliuiscitur: quum homo ea co- fitens detegit, deus tegit. Unde per seriem loquitur, di- cens: Repente loquar aduersus gentem & aduersus regnum, ut eradicem & destruam, & disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo, quod loquutus sum aduersus eam, agam & ego penitentiam super malo quod co- gitauit ut facerem ei. Sequitur:

In iustitia sua quam operatus est viuet.

¶ Super quo beatus Hieronymus ait: Non tam mea, inquit quam sua iustitia viuet, licet iustitia mea sit bona bonis, & mala malis reddere.

Vtrumho- minis sit **¶** Sed dicat forsitan aliquis: Nihil deus in nobis praeter sua aliqua in dona coronat, sicut in Euāgelio loquitur: Gratiam accipi- stitia. mus pro gratia, ex quo videtur quod magis sua quam no- **Ioan. 1.** stra iustitia viuimus. Ad quod dicimus, quia hominis est a- nimus præparare, domini autem diligere gressus, cuius etiam est remunerare. Viuit ergo homo, & sua iustitia pariter & iustitia dei. Sed nobis est iustitia per præparationem ani- mi, Dei est per adiuuantis & perficientis collationem gra- tia. Parum est ab homine, a deo multum, quum & hoc ipsum nostrum bene velle, non a nobis, sed ab ipso acceptum ha- beamus. Sed quia deus mira sua liberalitate remunerat gra- tia suæ adminiculo hominem bene operantem, & suam li- beram voluntatem instinctui gratiae accommodantem,

quasi

quasi totum esset profectū ab homine, ideo dicit: In iustitia sua quam operatus est viuet. Hoc audiant hæretici, qui dicunt hominem etiam in opere bono peccare. Et subdit ad confirmationem prædictorum: Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit dominus deus, & non ut convertatur viis suis, & viuat? Quasi dicat: Volo pereant vitia & peccata, & homo saluetur iuxta quod Apostol⁹ ad Timoth. scribens ait: Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionē veritatis venire. Non vult ergo dominus mortem nostram sed vitā: nō perditionem, sed salutem: quum sit ipsius proprium misereri & parcere, punire verò alienum sit ab eo. Vndē quū per Esaiā dixisset ad viros illusores, qui se percussisse fœdus cū morte iactabant, & posuerunt mendaciū spem suā, nec credebant flagellum inundā super se posse venire, illud tādem adiecit: Ponā in pondere iudiciū & iustitiā in mensura: & post pauca subiunxit de semetipso loquens, Ita scetur ut faciat opus suum. Alienum opus eius, ut operetur opus suum, peregitinum est opus eius ab eo.

¶ Circa secundum dicit:

Si autem auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniqitatem secundum omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid viuet?

Ostendit quodd sicut peccatori pœnitenti non nocent præterita delicta, ita nec iustū à iustitia se auertentem pristinæ iustitiæ commēdant. Vnusquisque enim in quo statu à domino in die supremo reperitur, in ipso, & iudicabitur. Itaque sicut in præcedente articulo elucet misericordia, sic in isto iustitia. Si, inquit, auerterit se iustus à iustitia sua, facienda omittens, & fecerit iniqitatem, quæ facere non licet committens, secundum omnes abominationes quas operari solet impius. Quod quidam vigilanter dictum accipientes dicunt peccati omnia pristina bona opera coram deo non oblitum iri, nisi fecerit iniqitatem, non secundum aliquas, sed secundum omnes abominationes quas operari solet impius. Quod si non omnes impietas quas impius operari solet peregerit, sed aliquas dunt taxat, etiam nec omnes suas iusticias fore abolendas, & est sententia Origenis super epistolam Apostoli ad Roma.